Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Arcivescovo di Milano-a

a-aautographum

N. 585

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 1 II 1713

Camera legatorum et senatu consentientibus comitia in tres dies prolongata 
sunt. Nobiles concesserunt, ut 36 millia militum in proximam expeditionem coge-
rentur, sed nulla tributa imposita sunt. Ratio cum praefecto aerarii magno po-
nenda ad finem non est adducta. Legatis Prussiae Regalis absentibus et praefecto 
aerarii Prussico aegrotante nullae rationes cum eo ponuntur. Stanislai fautores 
postero tempore in iudicium vocabuntur. Difficillime est Saxones exercitui ad-
iungere, quod Concilium Generale Varsaviense et rex fieri constituit, sed nobiles 
adversantur. Qui exercitus in Polonia commoretur necesse est, ut rex salvus sit. 
Qua re fit, ut exercitus alendi pecunia Reipublicae praestanda sit.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 91r-93v. 

Eminentissimo etc.
Nella sessione del sabato scorso, in cui per altro cadeva il termine 

della Dieta, si ottene con facilità maggiore di quello che per altro spe-
ravasi, il consenso de due ordini Equestre e Senatorio per la nuova pro-
roga del congresso per altri otto giorni avvenire. Laonde le due camere 
si unirono senza necessità di molti trattati, e si separarono ancora assai 
più presto di quello, che aveano fatto quando si ebbe a dibattere il punto 
della prima proroga. La reflessio[91v]ne di non aver fin allora conchiusa 
cosa veruna e il bisogno di far pure qualche provvedimento, prima che 
l’assemblea si sciolga, furono i due motivi, che resero persuasa questa 
nobiltà di venire a tal passo. Era altresì riuscita a Signori Senatori, desti-
nati dal Re a presiedere a congressi particolari delle provincie, di disporre 
gli animi a consentire al nuovo stato di guerra per la campagna prossima 
ed a stabilire il numero delle truppe, che dovranno mantenersi [91bis-r (!)] 
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quale fu fissato a 36 mila soldati, secondo la tassa, che se n’era già fatta 
nella Dieta di Lublino. Si va ora nelle sessioni particolari consultando il 
modo della contribuzione necessaria non meno alla recluta delle truppe 
medesime, che al loro mantenimento, e quando concordassero su questo 
punto i nunzii terrestri non si sarebbe luogo a procurar nuova proroga, 
perché quando anche non si trovi temperamento su gli altri particolari, che 
pur facevano una parte delle difficultà [91bis-v (!)] incontratesi sin ad ora, 
ciò non ritarderà, per quanto sento, la conclusione della Dieta con tal qual 
spezie di apparente concordia.